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Lenda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

1. Cila nga perberjet e meposhtme eshte pjese perbase e struktures sC acideve nukleike? 

A) aminoacidi 
B) acidi lyror 

grupi fosfat 

2. Funksioni i acideve nukleike eshte: 

A) te qliroje energji 
te sintetizojl! enzima 
te tejqoje informacionin gjenetik 

D) te katalizoje reaksionet kimike. 

3. Dy kromatidet perberes t& kromozomit jane te bashkuar ndermjet tyre me an& tC: 

B) centrioleve 
@ centromerit 
C) mikrogypthave 
D) nukleozomes 

4. Acidet nukleike jane polimere te: 

A) acideve lyrore 
B) aminoacideve 

monosakarideve. 
nukleotideve 

5. Qeliza veze tek femra e njeriut ka 23 kromozome, kurse zigota do te kete: 

A) 23 komozome 
B) 45 komozome 

omozome 

6. Indet e perhershme jane: 

@ tii diferencuara ne funksionet e tyre 
B) te padiferencuara qe sigurojne rritjen ne gjatesi te bimes 
C) ti? padiferencuara qe ndodhen ne meristemat e majes 
D) te padiferencuara qe ndodhen ne meristemat anesore 

7. Roli i bertharnes vegjetative EshtC: 

A) te ndaje berthamen riprodhuese 
B) t& pllenoje berthamen dytesore 

te pllenoje qelizen veze 
D te realizoje rritjen e gypit pjalmik 6 

1 piki 

1 piki 

1 piki 

1 pike 

1 piki 

1 pike 

1 pike 
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LZinda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

8. Me ane te floemes transportohen: 

A) dioksidi i karbonit 
B kriperat minerale d lendet organike 
D) oksigjeni 

9. Sarkomeri eshte njesia haze ndertimore dhe funksionale e: 

A veshkes d muskujve te vijezuar 
C) indit meristematik 
D) sistemit simpatik 

10. Gypat e Haversit jane te pranishem te: 

@ eshtrat 
B) fshikeza e temthit 
C) terrnisheza 
D) veshkat 

c) telofazen e pare 

1 pikd 

11. Nje qelize ne fund tC mejozes ka 5 kromozome. 
Paraqisni skematikisht fazat e meposhtme te kesaj mejoze, duke percaktuar numrin perkat& te 
kromozomeve ne: ,,+$'FY& 94.~6 ka / 0 h / 3 n d ~ - c .  

a) metafazen e pare 1 pik& 

4 ,&h & 4 o b r n - e  f 4  
&m&) * c @--we 

A 1 pikd 

s m e'-&f Y J  
__0__ 
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Linda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

12. Fotosinteza eshte nje proces i rendesishem jetesor te bimet per sigurimin e lendes organike. 

a) Nga e ka origjinen oksigjeni qe qlirohet date procesit te fotosintezes? 1 pikZ 
f 

emama.mjb ZQ +?&&id . & ~ ~ w  A 
&+d& - 

V 

- - - -  - - -  

- - - - 

13. Aparati i fiymekembimit te njeriu luan rol te rendesishem per kryerjen e proceseve jetesore. 

a) Tregoni dallirnin kryesor midis fiymemarrjes qelizore dhe ajrimit te mushkerive. 

~ m p i w ' A ; m ' * ' ~ o ~  d&m - - e r n  -- w r m e 7  -- ,qe7ddRd me- h k ~ / p m  c db& - ---. - - -  * 

. -- - 

4 e 

1 pikg 
r -I R p m *  * \m~A*.&nn m e  e & 2 4 &  

c) Analizoni fosforilimin kimio-osmotik. 1 pike 
- - - - - -- - --- 

, %J& ".*&&Q&&&g A& **M 
P 

&&-c&-mA-&&?~-u'@II;m 
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L8nda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

14. Gjenet jane sekuenca te ADN qe mbartin informacionin per sintezen e proteinave. 

a) Sa tipe garnetesh formon nje individ n.q.s eshte heterozigote per n-gjene te pavarura? 

b) Nje burre me nje semundje fenotipikisht te dukshrne martohet me nje grua normale. Ata kane 
4 Rmije, 2 djem dhe 2 vajza. Te gjitha vajzat kane semundjen e babait, por asnje nga djemte 
nuk e ka kete semundje. Tregoni q'lloj trashegimie eshte kjo. Arsyetoni pergjigjen. 2 pikg 

c) Nga kryqezimi AaBbCc x aaBbCC sa 
AabbCC? 

-- -- 

- . - -- -- fie A+-QP~~-V,Q e 
MkymmH,YX- . - / 

IX4Y I X9f, 
- d0#/&0h * 

eshJmundesia pk. te marre ne FI individe me gjenotip 
- 
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Llnda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

15. Nje proteine e ka peshen molekulare 33000 glmol. Masa molare mesatare e nje arninoacidi 
eshte 1 1 Oglmol. Sa nukleotide permban vargu i ADN-se, pergjegjes per sintezen e kesaj 
proteine, duke ditur se 20% te tij e perbejne intronet? 

16. Tregoni menyren e frymekembimit ne klasat e meposhtme: 
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Lenda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

17. Bimet me fare klasifikohen ne bimet farezhveshura dhe bimet fareveshura. 

1 pike a) Tregoni perparesine e fares ne procesin e evolucionit t& bimeve. 

& , ,//lorn ~-d,/bnrk, Barndo e @ s / u . o ~ ;  

+,,me &rn cp e7~~wb / S j  -by;& 4 9'- . 

R' # w e ,  &Z - n d r 5 * h c  & & Y j u  e &+r?-+p= 
, ,P ,P cLLe 

m' m e 7  *+e4+ k- -&4& 

b) Tek bimet fareveshura tregoni funksionin e seciles prej berthamave sperrnatike te kokrres se pjalmit. 

f4  > mg 9 , t G f , m d  n m e t k e  64dMd PC 
-2 pike 

&if p44nv.m; He w e p 
yA*& Ma,. 

%/:,,I j ~ 4 . C  y t e :  mi / - /?  

18. Transporti i lendeve ne organizem eshte nje nga proceset me rendesi jetesore per organizmin. 

a) Tregoni dallimin midis sistemit te hapur dhe sistemit te mbyllur te qarkullimit t& gjakut. 1 pikii 

&fipfCm,i 4 c 7 f ~ H - ~ k ' ~  Rmobrm/;. AV/'y,d mL 9 
2 7 0 zpuccz &c <rreVfl& 

b) Kafshet e medha kane nevoje per nje "pompe" si pjese e sistemit te tyre te qarkullimit. 
Vleresoni rolin e kesaj "pompe" ne organizem per jeten. 
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Liinda: Biologji e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

19. Jepni evoluimin e sisternit mbtsshtettls te kafshet e eleta jorruazore: 

b) krimbat e shtypur h S k &  - OR dm &&x~ ,+&?nz~fl 

20. Sistemi nervor dhe hormonal luajne nje rol te rendesishem ne unitetin dhe veprimtarine e te gjitha 
sistemeve ti3 organizmit. 

a) Cili Cshtf nje nder funksionet nervor te hipotalamusit. 

#mc'P .PA- @*flh %m 6oKom: t/Jmy# 1- 
Z/ cmJ~em~'nnd e -eLdde 9; 
3/,&2m;rn a &-p 

b) Neqoftese injektojne te nje kavie eksperimentale hormonin qe prodhon gjendra tiroide (tiroksine), 
cili eshte mekanizmi i pergjigjes ne sistemin hipotalamo-hipofizar. 2 pike 

I ! &/Ji-o&he 
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